*Post id mandata dedit Ludovicus Nicolao Martellio, quae ad reconciliandum Laurentium Ferdinando Regi pertinebant.*

Instructio domini Nicolai Martelli ituri ad Laurentium Medicem.

(*Filza XLV.*)

Niccolò, cognoscendovi fidele amico verso el Magnifico Lorenzo de' Medici & affectionato verso de me, ho pigliato confidentia in dar-

vi un poco de fatica, parendomi non mi possi occorrere di migliore mezzo che vui, che ultra lo amore portate ad l'uno & l'altro, fete ancora prudentissimo & pratico, & de vostra consuetudine non recusatate alcuna buona opera, Però ve prego ve piaccia andare in mio nome sino al prefato Lorenzo cum ogni possibile celerità, dove quando sarete giunto, dopo li debiti conforti & salutj, li direte, che Sua Magnificèntia harà veduto le lettere de Maestro Alexandro de Ancona de la opera fatta cum la Maestà del Sig. Re per la salute sua & per relevare quella Excelsa Signoria da ogni vexatione & calamità, la qual cosa parendone già revolta, como desideravamo tutti qui, io ne ho singulare letitia, & tale, che non ebbi majore, quando retornai quà a casa mia, & perchè gli restono qualche difficultate ad consolidare questa commune expectatione & bene, desidero, & così confortarete Sua Magnificèntia voglia enucleare quello, che per l'ultime conclusioni gli pare se possi fare dal canto de quella Excelsa Repubblica; come è circha li castelli, terre & lochi occupati in la pretente guerra; item in lo facto de' Signori di Arimino, Pesaro, & Antonello da Forli; item in assicurare el Conte Hieronimo; item in mandare suo fiolo ad Napoli; & in aliis hujusmodi rebus; & diligentemente examinato el tutto, metterli in li termini, che li parerà da non protrahere, difficultare, nè impedire questa redintegrazione & lega, perchè inter os & offam multa accidere possent, e che seria poi errore peggiore del primo: disponendosi Sua Magnificèntia venire ad tal cosa cum sincerità & inviolabile fede, & domenticarse de ogni cosa passata, perocchè siccome se può dire che ella renesca, così anche deve fare pensiero seguire la sua optima natura, & adherire ad chi vole omne suo stabilimento & grandezza, etiam se al presente gli pareffe essere torta & pressa qualche poco più che ella non vorria; & compense el bene cum lo male, atque Deo bene juvante, jactet aleam, & inducasi in l'animo nullo modo volere dissentire, nè sinistrare, che presto non se concluda. Ma gli farete intendere, che in questo nessuna cosa me move, excepto lo in-

teresse de Sua Magnificètia, quale reputo catenato cum quello delli Illuſtriffimi Signori Madonna mia cognata & mio nipote, & cum lo mio proprio, & non per fuggire de intercedere & fare omne opera, che li potesse essere più utile, sed *ex re & tempore fulcipiendum est consilium*; & si fieri non potest quod vult, id velit quod possit, & super omnia se deliberi presto.

Adhuc. Direte al prefato Magnifico Lorenzo, che in lo passare delli Oratori Ducali Sua Magnificètia fa la instantia gli fu facta, che se volesse contentare, che 'l Marchesato di Fivizzano se deponesse, & poi se vedessero le rasoni di Conti Torelli, & perchè hora la Maestà del Re per separate lettere fa la medesima recheſta, confortarete Sua Magnificètia ad fare sù bon pensiero, ad ciò per una cosa minima non habia disturbo tanto bene, como farà questa lega. Perchè quello che se farà cum rasoni, nessuna delle parte se potrà gravare; & deponere dicto Marchesato, non fa veruno prejudicio alle rasoni di quella Excelsa Signoria. *Ex arce Portae Jovis Mediolani die 12. Novembris 1479.*

(100) *Vide Memoires de Messire Philippe de Comines Seigneur d'Argenton livr. VI. chap. V. Per annum se apud Florentinos fuisse ait, & omnibus amicitiae & honoris signis ab iis habitum.*

(101) *Ex libro Provisonum.* Cum cogitarent Magnifici & Excelsi Domini P. Libertatis & Vexillifer Justitiae populi Florentini nihil tam augere Respublicas & hominibus excellentibus gloriam, quam dare virtutibus praemia, & crimina vindicare, nullamque rem plus pertinere ad eos, qui Rempublicam administrant, quam eas leges condere, eaque decreta facere, quae cives non solum a malis facinoribus deterreant, verum etiam invitent ad bene vivendum, beneque Respublicae consulendum, ac ita se gerendum, ut ceteris exemplata esse possint ad intendendum animum tum ad aequalitatem & decus patriae, tum ad communem omnium utilitatem, quemadmodum & bo-

nos viros decet & Deo placet immortalis. Optima res visa est, & recta factu persequi memoriam Donati Acciajuolii nuper vita defuncti aliquo gratitudinis & benevolentiae signo, cujusmodi Romanus populus ostendit in funere L. Valerii Publicolae, Q. Fabii Maximi, Fabriciique & Menenii Agrippae civium Romanorum. Nam cum Donatus nobilissima familia ortus, & Graecae & Latinae doctissimus, clarusque philosophus, & optimis ornatus moribus & maxima eloquentia, tum in negotiis arduis Reipublicae exercitatissimus & carus omnibus bonis duo de trigesimo die Augusti nuper Mediolani occubuerit, tum propter plurima & maxima incommoda, quae Romae Legatus proxime subiit, tum propter ardores solis & laborem exhaustum longis itineribus, cumque hoc infortunium sibi acciderit in novissima legatione, quam, ut nostis, gratia juvandae Reipublicae vestrae suscepit ad Serenissimum & Christianissimum Francorum Regem, relictis novem filiis in re non satis ampla, in grandi aere alieno propter magnos sumptus, quos honoris publici causa fecit in legationibus, certe meritis est, ut quod ei in vita praestari non potuit, saltem ejus haeredibus reddatur. Censentes igitur de iis, quae infra dicentur, publice decernendum, ut & carum civitati fuisse eum posteritati constet, & gratum memoremque populum Florentinum meritorum tam boni & tam praestantis civis, quod sine invidia aliorum sit dictum, non tam suae familiae, quam Reipublicae nostrae immatura morte praereptus est, ad primores urbis de his rebus retulerunt, a quibus cohortati in multis insuper rationibus persuasi, ut rem maturent, vos item hortantur & monent, ut honorificentissime suffragemini, ut hoc exemplo alios incitetis ad virtutem, & demonstretis gratos vos esse laborum vestrorum bonorum civium, & bene de Republica meritorum. Ideo habita primo super infra scriptis omnibus & singulis die 1. mensis Septembris an. Domini 1478. inter se ipsos Dominos Priores & Vexilliferum Justitiae in sufficienti numero congregatos in Palatio populi Florentini deliberatione solemni, & inter eosdem facto solemni & secreto scripto, & misso

& misso partito ad fabas nigras & albas, & obtento secundum ordinamenta dicti Communis, & postea successivo ipso eodem die sequente, & facta deliberatione inter eosdem Dominos Priores & Vexilliferum Justitiae & Gonfaloneros societatum populi & duodecim bonos viros dicti Communis solemniter in sufficientibus numeris, & in palatio antedicto congregatos. . . . providerunt, deliberarunt.

Quod dos Margharitae filiae olim memorati Donati Nerii Domini Donati Acciajuolii, & Domina Marietta ejus uxore, quae quidem Margharita creditrix apparet in libris Montis puellarum in summa florenorum circiter ducentorum nonaginta largorum pro parte dotis, lucratos primo die Januarii anno Domini 1486. intelligatur aucta usque adeo, quod in dictam diem habeat florenos octingentos larghos de retractu, atque ideo Scribani & Ministri Officialium Montis teneantur ex nunc vigore praesentis Provisionis, & sine alia solemnitate servanda describere dictam Margharitam creditricem in dictis libris florenorum quingentorum decem largorum in dictum primum diem Januarii 1486. ultra suprascriptos florenos ducentos nonaginta larghos, de quibus supra dicitur eam apparere & esse creditricem. Et insuper teneantur describere aliam filiam dicti Donati, cui nomen est Catharina nata primo die Novembris 1476. vel circiter creditricem in dictis libris Montis de florenis octingentis largis de retractu, quae dote caret. Qui quidem floreni octingenti intelligantur lucrati primo die mensis Maii anno Domini 1493. Si vero accideret, quod dictae duae puellae, vel altera earum moreretur, antequam dos lucrata fuerit, & matrimonium consummatum, non sit facienda restitutio aliqua capitalis, seu nomine capitalis earum quantitatum, quae vigore praesentis eis conceduntur & decernuntur. Sin fierent Moniales ambae, vel altera earum, restituatur eis, vel alii pro eis lumen recipienti capitale, perinde ac si tales quantitates dotis positae & constitutae fuissent super Monte a dicto Donato olim earum patre pro annis quindecim.

Item quia quantitas sextus dicti Donati est florenorum quatuor

largorum vel circiter, & respectu multitudinis filiorum, & ipsorum substantiae ac qualitatis gravis & intollerabilis est, praesertim si velimus, ut possint adipisci aliquam virtutem, ideo providetur, quod dictum onus intelligatur redactum ad unum florenum largum, & sic per Officiales Montis curetur, ut aptentur scripturae in Camera Communis, & in Registris praestantiarum, & ubicumque opus esset; & ad rationem floreni unius largi pro sextu teneantur solvere dicti haeredes omnes sextus impofterum solvendo; & duret talis gravedo & reductio in filiis & haeredibus dicti Donati, quousque fiat nova distributio: cum autem fieret nova distributio, & fieret, ut dicitur, ad lumen, imponatur eis onus secundum formam talis distributionis nihil imponendo ex arbitrio; sed si eveniret, quod ex ordine talis distributionis ad lumen remaneret albi, aut si distributio esset arbitraria, in utroque dictorum casuum habeant onus secundum arbitrium Officialium imponentium, dummodo non possint eis imponere ultra florenum unum largum; & duret hoc beneficium & privilegium quindecim annos post finalem conclusionem praesentis Provisionis. Si vero infradictum tempus deficerent filii masculi dicti Donati, tunc intelligatur exactum & finitum dictum privilegium oneris pro residuo temporis, quod superesset de dictis quindecim annis.

Item quia dictus Donatus non lucratus est dictam quantitatem pecuniae, quae statuta ei fuit secundum ordinamenta, & tradita causa legationis suae in Galliam Transalpinam, quod & tamen eas plus expensisse dicitur, ut pararet, quae usui erant ad proficiscendum honorificentissimae, providerunt, quod dicti olim ejus filii & haeredes non teneantur ad restitutionem dictae pecuniae non lucratae a dicto Donato, sed intelligantur esse, & sint ab ea penitus liberi & absoluti, & cancellentur in Camera & in libris Montis de tali debito, & ubicumque propterea onus foret; & ad hos effectus aptari debeant scripturae necessariae & opportunae.

Item ut dicti olim ejus filii pupilli diligenter gubernentur, & provehantur facilius ad aliquam virtutem, quae res absque bono re-

gimine non exequeretur decernitur. Quod Magnifici & Excelſi Domini P. Libertatis & Vexillifer Juſtitiae populi Florentini teneantur deputare quatuor cives Florentinos ad gubernationem dictorum pupillorum, qui ſint eis loco tutorum, & pro tempore curatorum, & habeant circa eorum caſus eandem auctoritatem, quam habent Officiales pupillorum in caſibus pupillorum ipſorum curae atque officio commiſſorum, & quidquid per dictos quatuor cives, vel duas partes eorum procedendo eodem modo, quod debent Officiales pupillorum in ſimilibus caſibus deliberatum fuerit, valeat & teneat de jure, ac ſi deliberatum fuiſſet ab Officialibus pupillorum in caſibus pupillorum ſuae curae commiſſorum. Ex quibus quatuor quando aliquis deficeret vel morte, vel alia cauſa, alius in locum vacantis ſubſtituatur a Dominis pro tempore exiſtentibus. Itaque tandiu ſint ſub dicta gubernatione dictorum quatuor, quamdiu manerent, ſeu manere deberent ſub gubernatione Officialium pupillorum, ſi in eorum eſſent tutela & cura.

Item quod funus dicti Donati honoretur, & exequiae celebrentur publica impenſa, & eo modo & ordine ac forma, quae dictis Dominis vel eorum collegis, vel duabus partibus videbitur convenire. . . . & pro praedictis non ſit ſolvenda pars aliqua, aliquo in loco prius vel poſtea, & tamen ſcripturae dari haeredibus poſſint impune &c.

(102) *Hujus exiſt oratio (rariffimus ſane libellus) cujus exemplar vidi apud Maſſejanum Pinellium Venetum Miſcell. XCI. Homo ſerus, crudelis & inhumanus omnibus verborum contumeliis lacerat Laurentium, atque ita adulatur Pontifici, quaſi piaculum fuiſſet ejus libidinibus vel minimum adverſari. Illius eloquentia vel potius furor mercede conductus videtur ab iſt, quorum intererat Lucenſes cum Pontificiis Neapolitanisque conjungere. Poemas ſuae audaciae, temeritatisque illum fuiſſe ſcriptum inveni.*